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３－１．団体アンケート調査の結果 

１ 団体の属性                          

（１）貴団体の主な活動分野を教えてください。 

「音楽」が 22.7％と最も多く、次いで「踊り」（18.5％）、「美術・工芸」（11.0％）である。 

 

 

 

 

（２）貴団体の活動年数を教えてください。 

「20年以上」が 68.8％と最も多く、次いで「15年以上 20年未満」（12.9％）、「10年以上 15年未満」

（7.6％）である。 

 

 

 

問１　活動分野〔％〕

N =

　全  体 410 5.1 11.0 22.7 18.5
3.2

2.2
4.4

3.7

1.2
4.9 3.7 17.3 2.2

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

書道・ペン習字 美術・工芸 音楽
踊り 文芸 歴史・読書・鑑賞
茶道・華道・囲碁・将棋 語学・話し方 押し花・折紙
健康・料理 育児・こども その他
無 回 答

問２　活動年数〔％〕

N =

　全  体 410 3.2 5.4 7.6 12.9 68.8 2.2

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

５年未満 ５年以上10年未満 10年以上15年未満

15年以上20年未満 20年以上 無 回 答
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（３）貴団体の活動頻度を教えてください。 

「週１回程度」が 41.0％と最も多く、次いで「月２回程度」（22.9％）、「月１回程度」（13.2％）で

ある。 

 

 

 

 

（４）貴団体の主な活動場所を教えてください。 

「松戸市内の市民センター」が 37.3％と最も多く、次いで「松戸市民会館」（16.6％）、「矢切公民館」

（9.3％）である。 

 

 

問３　活動頻度〔％〕

N =

　全  体 410 6.6 7.1 41.0 22.9 13.2 5.9 3.4

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

週４～７回程度 週２～３回程度 週１回程度
月２回程度 月１回程度 年に数回程度
無 回 答

問４　主な活動場所〔％〕

N =

　全  体 410 4.9 9.3 4.9 16.6 37.3 2.0 14.4 1.5

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

団体の事務所（会員の自宅を含む） 矢切公民館

青少年会館（樋野口分館含む） 松戸市民会館

松戸市民劇場 松戸市立図書館（子ども読書推進センター、分館含む）

戸定邸・松雲亭 松戸市立博物館

森のホール２１ 松戸市内の市民センター

女性センターゆうまつど その他

無 回 答

3.2

1.2

0.5

0.2

4.1
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（５）貴団体の活動で、特に力を入れているものは何ですか。 

①１番目に力を入れていること 

「趣味を豊かにする」が 42.7％と最も多く、次いで「健康維持・増進や体力づくりをする」（10.5％）、

「人生を有意義にする」（9.8％）である。 
 

 
 

②２番目に力を入れていること 

「他者との交流や知人を得る」が 23.4％と最も多く、次いで「教養を高める」（16.1％）、「人生を有

意義にする」（11.5％）である。 
 

 
 

③３番目に力を入れていること 

「人生を有意義にする」が 25.1％と最も多く、次いで「他者との交流や知人を得る」（19.0％）、「健

康維持・増進や体力づくりをする」（9.5％）である。 
 

 

①　１番目に力を入れていること〔％〕

N =

　全  体 410 42.7 5.4 7.1 5.9
2.0

1.5

1.7 0.0

9.8 0.0 10.5 3.4 10.2

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

趣味を豊かにする 教養を高める

他者との交流や知人を得る 地域活動へ参画する

ボランティア活動に必要な知識・技能を身につける 高度な専門知識を身につける

自由時間を有効に活用する 資格取得に役立てる

人生を有意義にする 仕事や就職、転職に役立てる

健康維持・増進や体力づくりをする その他

無 回 答 系列1

②　２番目に力を入れていること〔％〕

N =

　全  体 410
8.3 16.1 23.4 9.5 3.4 3.7 3.2

0.2

11.5 0.2 7.3 0.5 12.7

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

趣味を豊かにする 教養を高める

他者との交流や知人を得る 地域活動へ参画する

ボランティア活動に必要な知識・技能を身につける 高度な専門知識を身につける

自由時間を有効に活用する 資格取得に役立てる

人生を有意義にする 仕事や就職、転職に役立てる

健康維持・増進や体力づくりをする その他

無 回 答 系列14

③　３番目に力を入れていること〔％〕

N =

　全  体 410 5.9 2.4 19.0 8.3 2.7 2.7 6.6 1.0 25.1 0.2 9.5 1.7 14.9

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

趣味を豊かにする 教養を高める

他者との交流や知人を得る 地域活動へ参画する

ボランティア活動に必要な知識・技能を身につける 高度な専門知識を身につける

自由時間を有効に活用する 資格取得に役立てる

人生を有意義にする 仕事や就職、転職に役立てる

健康維持・増進や体力づくりをする その他

無 回 答 系列14
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２ 「生涯学習活動」の状況について                 

（１）貴団体が活動情報やイベント告知等の周知をする際、市による広報活動の支援に満

足していますか。 

全体では、「満足である」が 42.7％と最も多く、次いで「どちらとも言えない」（33.9％）、「不満で

ある」（10.2％）である。 

活動年数別では、「満足である」で全体の 42.7％に対して、５年未満では 61.5％と 18.8ポイント多

くなっている。 

活動頻度別では、「満足である」で全体の 42.7％に対して、週２～３回程度では 55.2％と 12.5ポイ

ント多くなっている。 

 

 

 

【属性別集計表】 

 

問６　市による広報活動の支援への満足度〔％〕

N =

　全  体 410 5.4 42.7 33.9 10.2 1.5 6.3

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

大変満足である 満足である どちらとも言えない

不満である 大変不満である 無 回 答

大変満足である 満足である
どちらとも言えな
い

不満である 大変不満である 無　回　答

410 5.4 42.7 33.9 10.2 1.5 6.3

５年未満 13 0.0 61.5 38.5 0.0 0.0 0.0

５年以上10年未満 22 4.5 36.4 18.2 27.3 4.5 9.1

10年以上15年未満 31 3.2 35.5 38.7 12.9 3.2 6.5

15年以上20年未満 53 1.9 45.3 35.8 9.4 1.9 5.7

20年以上 282 5.3 43.3 34.0 9.6 1.1 6.7

週４～７回程度 27 3.7 37.0 40.7 14.8 0.0 3.7

週２～３回程度 29 6.9 55.2 31.0 3.4 0.0 3.4

週１回程度 168 3.0 41.1 36.3 10.7 2.4 6.5

月２回程度 94 3.2 41.5 34.0 11.7 1.1 8.5

月１回程度 54 5.6 51.9 24.1 11.1 0.0 7.4

年に数回程度 24 20.8 37.5 29.2 4.2 4.2 4.2

問６　市による広報活動の支援への満足度

　調査数

活動年
数別

活動頻
度別

　全  体
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（２）活動する上で困っていることは、何ですか。 

①１番目に困っていること 

全体では、「会員の減少により規模が縮小している」が 33.9％と最も多く、次いで「新しい会員が集

まらない」（18.8％）、「若い世代の会員が少ない」（15.4％）である。 

活動年数別では、「新しい会員が集まらない」で全体の 18.8％に対して、５年以上 10 年未満では

36.4％と 17.6ポイント多くなっている。 

活動頻度別では、「会員の減少により規模が縮小している」で全体の 33.9％に対して、年に数回程度

では 50.0％と 16.1ポイント多くなっている。 

平成 26 年調査との比較では、「活動内容をＰＲする情報発信ができない」で平成 26 年の 7.7％に対

し、令和元年が 13.2％と 5.5ポイント多くなっている。 

 

 

  

①　１番目に困っていること〔％〕

N =

　全  体 410 33.9 18.8 15.4 2.0
8.3

1.5

0.5
1.5

0.2

1.2
7.1 1.7 8.0

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

会員の減少により規模が縮小している 新しい会員が集まらない

若い世代の会員が少ない 活動に費用がかかる

自らの団体が定例的に集まる場所が確保できない 活動の成果を生かす場や機会が少ない

適切な指導者や講師がいない リーダーや役員のなり手がいない

活動に役立つ情報が得られない 活動内容をＰＲする情報発信ができない

特に困っていることはない その他

無 回 答 系列1
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【属性別集計表】 

 

 

【平成 26年調査との比較表】 

 

※平成 26年調査では、「１番目に困っていること」「２番目に困っていること」「３番目に困っている

こと」と分けて集計されていないため、本比較表においては令和元年調査についても、比較可能な

ように、「１番目に困っていること」「２番目に困っていること」「３番目に困っていること」を統合

した数値で算出している。 

 

  

会員の減少によ
り規模が縮小し
ている

新しい会員が集
まらない

若い世代の会員
が少ない

活動に費用がか
かる

自らの団体が定
例的に集まる場
所が確保できな
い

活動の成果を生
かす場や機会が
少ない

適切な指導者や
講師がいない

リーダーや役員
のなり手がいな
い

410 33.9 18.8 15.4 2.0 8.3 1.5 0.5 1.5

５年未満 13 7.7 23.1 23.1 0.0 7.7 15.4 0.0 0.0

５年以上10年未満 22 13.6 36.4 9.1 4.5 18.2 4.5 0.0 0.0

10年以上15年未満 31 29.0 32.3 16.1 0.0 9.7 0.0 0.0 0.0

15年以上20年未満 53 32.1 20.8 9.4 1.9 7.5 1.9 0.0 1.9

20年以上 282 37.2 16.0 16.3 2.1 7.8 0.7 0.4 1.8

週４～７回程度 27 22.2 18.5 25.9 3.7 0.0 0.0 0.0 3.7

週２～３回程度 29 44.8 3.4 20.7 6.9 6.9 3.4 0.0 3.4

週１回程度 168 31.5 25.6 14.9 1.2 8.3 1.2 0.0 1.2

月２回程度 94 37.2 18.1 13.8 1.1 9.6 1.1 1.1 0.0

月１回程度 54 27.8 11.1 7.4 1.9 9.3 3.7 0.0 3.7

年に数回程度 24 50.0 12.5 16.7 4.2 12.5 0.0 0.0 0.0

活動に役立つ情
報が得られない

活動内容をＰＲ
する情報発信が
できない

特に困っている
ことはない

その他 無　回　答

410 0.2 1.2 7.1 1.7 8.0

５年未満 13 0.0 0.0 23.1 0.0 0.0

５年以上10年未満 22 0.0 4.5 4.5 0.0 4.5

10年以上15年未満 31 0.0 0.0 6.5 0.0 6.5

15年以上20年未満 53 0.0 3.8 13.2 1.9 5.7

20年以上 282 0.4 0.7 5.3 1.8 9.6

週４～７回程度 27 0.0 3.7 3.7 0.0 18.5

週２～３回程度 29 0.0 0.0 0.0 3.4 6.9

週１回程度 168 0.6 0.6 6.0 2.4 6.5

月２回程度 94 0.0 1.1 8.5 0.0 8.5

月１回程度 54 0.0 3.7 16.7 3.7 11.1

年に数回程度 24 0.0 0.0 0.0 0.0 4.2

　調査数

活動年
数別

活動頻
度別

　全  体

　調査数

　全  体

活動年
数別

活動頻
度別

①　１番目に困っていること

①　１番目に困っていること

会員の減少に
より規模が縮
小している

新しい会員が
集まらない

若い世代の会
員が少ない

活動に費用が
かかる

自らの団体が
定例的に集ま
る場所が確保
できない

活動の成果を
生かす場や機
会が少ない

適切な指導者
や講師がいな
い

リーダーや役
員のなり手が
いない

410 48.0 57.1 55.6 9.0 17.3 7.3 2.4 13.9

456 47.6 60.7 65.1 9.0 17.3 7.0 1.8 14.0

活動に役立つ
情報が得られ
ない

活動内容をＰＲ
する情報発信
ができない

特に困ってい
ることはない

その他 無　回　答

410 1.7 13.2 7.1 3.4 63.9

456 1.3 7.7 10.5 4.6 1.1

　調査数

問７　活動する上で困っていること

令和元年

平成26年

令和元年

平成26年

問７　活動する上で困っていること

　調査数



89 

 

②２番目に困っていること 

全体では、「新しい会員が集まらない」が 32.0％と最も多く、次いで「若い世代の会員が少ない」

（18.0％）、「会員の減少により規模が縮小している」（8.0％）である。 

活動年数別では、「活動内容をＰＲする情報発信ができない」で全体の 3.4％に対して、５年以上 10

年未満では 13.6％と 10.2 ポイント多くなっている。 

活動頻度別では、「新しい会員が集まらない」で全体の 32.0％に対して、週２～３回程度では 62.1％

と 30.1ポイント多くなっている。 

 

 

【属性別集計表】 

 

  

②　２番目に困っていること〔％〕

N =

　全  体 410 8.0 32.0 18.0 22.4

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

会員の減少により規模が縮小している 新しい会員が集まらない

若い世代の会員が少ない 活動に費用がかかる

自らの団体が定例的に集まる場所が確保できない 活動の成果を生かす場や機会が少ない

適切な指導者や講師がいない リーダーや役員のなり手がいない

活動に役立つ情報が得られない 活動内容をＰＲする情報発信ができない

特に困っていることはない その他

無 回 答 系列1

2.7 5.1

2.2

0.2
4.4

0.5
3.4

0.0

1.0

会員の減少によ
り規模が縮小し
ている

新しい会員が集
まらない

若い世代の会員
が少ない

活動に費用がか
かる

自らの団体が定
例的に集まる場
所が確保できな
い

活動の成果を生
かす場や機会が
少ない

適切な指導者や
講師がいない

リーダーや役員
のなり手がいな
い

410 8.0 32.0 18.0 2.7 5.1 2.2 0.2 4.4

５年未満 13 0.0 7.7 38.5 0.0 7.7 0.0 0.0 0.0

５年以上10年未満 22 13.6 27.3 13.6 0.0 0.0 9.1 0.0 0.0

10年以上15年未満 31 6.5 25.8 12.9 6.5 12.9 9.7 0.0 6.5

15年以上20年未満 53 11.3 26.4 18.9 3.8 3.8 1.9 0.0 5.7

20年以上 282 7.8 34.4 18.1 2.5 4.6 1.1 0.4 4.3

週４～７回程度 27 7.4 14.8 18.5 7.4 0.0 0.0 0.0 11.1

週２～３回程度 29 6.9 62.1 6.9 0.0 3.4 3.4 0.0 0.0

週１回程度 168 10.1 32.7 19.6 3.6 6.0 1.8 0.6 3.6

月２回程度 94 4.3 29.8 16.0 1.1 5.3 5.3 0.0 6.4

月１回程度 54 3.7 25.9 18.5 1.9 3.7 0.0 0.0 3.7

年に数回程度 24 12.5 29.2 33.3 4.2 0.0 0.0 0.0 0.0

活動に役立つ情
報が得られない

活動内容をＰＲ
する情報発信が
できない

特に困っている
ことはない

その他 無　回　答

410 0.5 3.4 0.0 1.0 22.4

５年未満 13 7.7 7.7 0.0 0.0 30.8

５年以上10年未満 22 0.0 13.6 0.0 0.0 22.7

10年以上15年未満 31 0.0 0.0 0.0 0.0 19.4

15年以上20年未満 53 0.0 1.9 0.0 0.0 26.4

20年以上 282 0.4 3.2 0.0 1.4 22.0

週４～７回程度 27 0.0 7.4 0.0 3.7 29.6

週２～３回程度 29 0.0 6.9 0.0 0.0 10.3

週１回程度 168 0.6 0.6 0.0 1.8 19.0

月２回程度 94 0.0 7.4 0.0 0.0 24.5

月１回程度 54 1.9 3.7 0.0 0.0 37.0

年に数回程度 24 0.0 0.0 0.0 0.0 20.8

　調査数

　全  体

活動年
数別

活動頻
度別

活動年
数別

活動頻
度別

　全  体

②　２番目に困っていること

②　２番目に困っていること

　調査数
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③３番目に困っていること 

全体では、「若い世代の会員が少ない」が 22.2％と最も多く、次いで「活動内容をＰＲする情報発信

ができない」（8.5％）、「リーダーや役員のなり手がいない」（8.0％）である。 

活動年数別では、「若い世代の会員が少ない」で全体の 22.2％に対して、５年未満では 7.7％と 14.5

ポイント少なくなっている。 

活動頻度別では、「活動に費用がかかる」で全体の 4.4％に対して、年に数回程度では 16.7％と 12.3

ポイント多くなっている。 

 

 

【属性別集計表】 

 

  

③　３番目に困っていること〔％〕

N =

　全  体 410
6.1 6.3 22.2 4.4 3.9 3.7 1.7 8.0 1.0 8.5

0.0

0.7
33.4

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

会員の減少により規模が縮小している 新しい会員が集まらない

若い世代の会員が少ない 活動に費用がかかる

自らの団体が定例的に集まる場所が確保できない 活動の成果を生かす場や機会が少ない

適切な指導者や講師がいない リーダーや役員のなり手がいない

活動に役立つ情報が得られない 活動内容をＰＲする情報発信ができない

特に困っていることはない その他

無 回 答 系列14

会員の減少によ
り規模が縮小し
ている

新しい会員が集
まらない

若い世代の会員
が少ない

活動に費用がか
かる

自らの団体が定
例的に集まる場
所が確保できな
い

活動の成果を生
かす場や機会が
少ない

適切な指導者や
講師がいない

リーダーや役員
のなり手がいな
い

410 6.1 6.3 22.2 4.4 3.9 3.7 1.7 8.0

５年未満 13 0.0 0.0 7.7 7.7 0.0 7.7 0.0 15.4

５年以上10年未満 22 13.6 0.0 22.7 4.5 9.1 4.5 0.0 9.1

10年以上15年未満 31 0.0 3.2 22.6 6.5 3.2 3.2 3.2 9.7

15年以上20年未満 53 7.5 11.3 20.8 1.9 7.5 1.9 1.9 7.5

20年以上 282 5.7 6.4 23.0 4.6 3.2 3.5 1.8 7.4

週４～７回程度 27 0.0 14.8 14.8 3.7 0.0 0.0 3.7 7.4

週２～３回程度 29 10.3 3.4 31.0 3.4 3.4 0.0 0.0 13.8

週１回程度 168 7.7 4.8 25.6 1.2 6.5 3.0 1.2 7.1

月２回程度 94 5.3 6.4 21.3 9.6 2.1 4.3 1.1 8.5

月１回程度 54 5.6 7.4 13.0 0.0 3.7 5.6 5.6 3.7

年に数回程度 24 0.0 4.2 16.7 16.7 0.0 4.2 0.0 12.5

活動に役立つ情
報が得られない

活動内容をＰＲ
する情報発信が
できない

特に困っている
ことはない

その他 無　回　答

410 1.0 8.5 0.0 0.7 33.4

５年未満 13 7.7 0.0 0.0 0.0 53.8

５年以上10年未満 22 0.0 13.6 0.0 0.0 22.7

10年以上15年未満 31 6.5 9.7 0.0 0.0 32.3

15年以上20年未満 53 1.9 5.7 0.0 0.0 32.1

20年以上 282 0.0 9.2 0.0 1.1 34.0

週４～７回程度 27 0.0 14.8 0.0 0.0 40.7

週２～３回程度 29 0.0 10.3 0.0 3.4 20.7

週１回程度 168 0.6 8.3 0.0 1.2 32.7

月２回程度 94 2.1 4.3 0.0 0.0 35.1

月１回程度 54 1.9 11.1 0.0 0.0 42.6

年に数回程度 24 0.0 16.7 0.0 0.0 29.2

　調査数

　調査数

活動年
数別

活動頻
度別

　全  体

　全  体

活動年
数別

活動頻
度別

③　３番目に困っていること

③　３番目に困っていること
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（３）貴団体が、今後学習成果を展開していく上で必要な市の支援はどのようなことです

か。 

全体では、「会員募集の支援」が 54.9％と最も多く、次いで「地域活動の拠点となる場所の提供」

（43.7％）、「団体や活動についてのＰＲ」（31.0％）である。 

活動年数別では、「活動上必要な情報の提供」で全体の 9.5％に対して、５年未満では 30.8％と 21.3

ポイント多くなっている。 

活動頻度別では、「団体や活動についてのＰＲ」で全体の 31.0％に対して、週４～７回程度では 51.9％

と 20.9ポイント多くなっている。 

平成 26年調査との比較では、「地域活動の拠点となる場所の提供」で平成 26年の 50.2％に対し、令

和元年が 43.7％と 6.5ポイント少なくなっている。 

 

  

問８　団体の活動に対して行政からどんな支援を望むか〔％・複数回答〕

N = 410

会員募集の支援

地域活動の拠点となる場
所の提供

団体や活動についてのＰ
Ｒ

成果の発表の場や機会
の支援

備品などの支援

他団体との交流の支援

活動上必要な情報の提
供

団体運営上のアドバイス

活動の機会を広げるコー
ディネーターの充実

その他

特に必要な支援はない

無　回　答

54.9

43.7

31.0

23.7

22.0

10.2

9.5

3.9

2.2

4.9

7.1

4.9

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

全 体
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【属性別集計表】 

 

 

【平成 26年調査との比較表】 

 

※「他団体との交流の支援」の選択肢は平成 26年における「他団体との交流についての仲立ち」の割

合となる。 

 

地域活動の拠
点となる場所の
提供

会員募集の支
援

他団体との交流
の支援

団体や活動につ
いてのＰＲ

活動上必要な情
報の提供

団体運営上のア
ドバイス

備品などの支援
成果の発表の
場や機会の支
援

410 43.7 54.9 10.2 31.0 9.5 3.9 22.0 23.7

５年未満 13 46.2 46.2 0.0 30.8 30.8 15.4 7.7 23.1

５年以上10年未満 22 36.4 50.0 13.6 45.5 13.6 4.5 31.8 22.7

10年以上15年未満 31 48.4 48.4 3.2 29.0 12.9 3.2 22.6 25.8

15年以上20年未満 53 30.2 56.6 11.3 35.8 7.5 3.8 17.0 20.8

20年以上 282 46.5 56.7 10.6 29.1 8.5 3.5 22.3 23.8

週４～７回程度 27 40.7 63.0 11.1 51.9 14.8 0.0 29.6 18.5

週２～３回程度 29 34.5 62.1 13.8 27.6 6.9 6.9 17.2 31.0

週１回程度 168 53.0 54.2 8.9 31.5 9.5 3.0 23.8 23.8

月２回程度 94 38.3 55.3 8.5 25.5 8.5 3.2 17.0 25.5

月１回程度 54 40.7 57.4 14.8 25.9 16.7 9.3 25.9 24.1

年に数回程度 24 29.2 45.8 12.5 37.5 0.0 4.2 20.8 16.7

活動の機会を広
げるコーディ
ネーターの充実

特に必要な支援
はない

その他 無　回　答

410 2.2 7.1 4.9 4.9

５年未満 13 7.7 7.7 0.0 0.0

５年以上10年未満 22 4.5 9.1 4.5 9.1

10年以上15年未満 31 0.0 3.2 6.5 3.2

15年以上20年未満 53 0.0 15.1 5.7 3.8

20年以上 282 2.1 5.7 4.3 5.3

週４～７回程度 27 3.7 3.7 0.0 3.7

週２～３回程度 29 10.3 6.9 6.9 6.9

週１回程度 168 1.8 8.3 3.0 3.0

月２回程度 94 1.1 5.3 6.4 6.4

月１回程度 54 0.0 5.6 5.6 7.4

年に数回程度 24 4.2 8.3 12.5 8.3

　調査数

　全  体

活動年
数別

活動頻
度別

問８　団体の活動に対して行政からどんな支援を望むか

問８　団体の活動に対して行政からどんな支援を望むか

　調査数

活動年
数別

活動頻
度別

　全  体

地域活動の拠
点となる場所
の提供

会員募集の支
援

他団体との交
流の支援

団体や活動に
ついてのＰＲ

活動上必要な
情報の提供

団体運営上の
アドバイス

備品などの支
援

成果の発表の
場や機会の支
援

410 43.7 54.9 10.2 31.0 9.5 3.9 22.0 23.7

456 50.2 52.4 4.6 28.1 9.0 2.0 20.6 24.1

活動の機会を
広げるコーディ
ネーターの充
実

特に必要な支
援はない

その他 無　回　答

410 2.2 7.1 4.9 4.9

456 2.4 5.9 5.5 6.1

問８　団体の活動に対して行政からどんな支援を望むか

　調査数

令和元年

平成26年

　調査数

令和元年

平成26年

問８　団体の活動に対して行政からどんな支援を望むか
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（４）地域の学習環境を充実させるために何が必要だと思いますか。 

全体では、「公民館・図書館・博物館・美術館・劇場などの社会教育施設の充実」が 64.1％と最も多

く、次いで「公演、展覧会、芸術祭などの文化事業の充実」（34.6％）、「子どもが地域活動に参画する

機会の充実」（24.4％）である。 

活動年数別では、「家庭教育学級や生涯学習講座などの社会教育事業」で全体の 22.2％に対して、５

年以上 10年未満では 36.4％と 14.2ポイント多くなっている。 

活動頻度別では、「公民館・図書館・博物館・美術館・劇場などの社会教育施設の充実」で全体の 64.1％

に対して、週４～７回程度では 74.1％と 10.0ポイント多くなっている。 

 

 

問９　活動のしやすさ（環境）〔％・複数回答〕

N = 410

公民館・図書館・博物館・美術
館・劇場などの社会教育施設
の充実

公演、展覧会、芸術祭な
どの文化事業の充実

子どもが地域活動に参画
する機会の充実

家庭教育学級や生涯学習
講座などの社会教育事業

地域の芸能や祭りなどの
継承・保存

歴史的な建物や遺跡などを
生かしたまちづくりの推進

ＰＴＡや子ども会などの社会
教育関係団体の活動支援

子育て講座の充実

その他

特に必要ない

無　回　答

64.1

34.6

24.4

22.2

21.5

15.6

15.1

5.9

3.7

7.3

7.3

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

全 体
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【属性別集計表】 

 

  

公民館・図書
館・博物館・美
術館・劇場など
の社会教育施
設の充実

家庭教育学級
や生涯学習講
座などの社会教
育事業

ＰＴＡや子ども会
などの社会教育
関係団体の活
動支援

公演、展覧会、
芸術祭などの文
化事業の充実

地域の芸能や
祭りなどの継
承・保存

歴史的な建物や
遺跡などを生か
したまちづくりの
推進

子育て講座の充
実

子どもが地域活
動に参画する機
会の充実

410 64.1 22.2 15.1 34.6 21.5 15.6 5.9 24.4

５年未満 13 46.2 0.0 7.7 23.1 15.4 15.4 0.0 30.8

５年以上10年未満 22 72.7 36.4 13.6 22.7 18.2 13.6 13.6 31.8

10年以上15年未満 31 67.7 16.1 12.9 35.5 16.1 16.1 3.2 22.6

15年以上20年未満 53 60.4 13.2 15.1 30.2 7.5 13.2 7.5 15.1

20年以上 282 65.6 24.5 16.0 35.8 24.1 14.9 5.7 25.9

週４～７回程度 27 74.1 29.6 11.1 29.6 29.6 18.5 22.2 44.4

週２～３回程度 29 51.7 27.6 13.8 20.7 27.6 24.1 10.3 24.1

週１回程度 168 69.6 20.2 11.9 36.3 20.2 13.1 3.6 19.0

月２回程度 94 62.8 23.4 21.3 33.0 22.3 16.0 4.3 26.6

月１回程度 54 61.1 24.1 18.5 38.9 14.8 14.8 7.4 24.1

年に数回程度 24 50.0 4.2 20.8 33.3 25.0 8.3 4.2 33.3

特に必要ない その他 無　回　答

410 7.3 3.7 7.3

５年未満 13 15.4 15.4 7.7

５年以上10年未満 22 4.5 0.0 9.1

10年以上15年未満 31 6.5 3.2 3.2

15年以上20年未満 53 15.1 5.7 5.7

20年以上 282 5.7 2.8 7.8

週４～７回程度 27 0.0 0.0 0.0

週２～３回程度 29 6.9 6.9 13.8

週１回程度 168 10.1 3.0 7.1

月２回程度 94 5.3 3.2 8.5

月１回程度 54 1.9 9.3 7.4

年に数回程度 24 12.5 0.0 8.3

　調査数

問９　活動のしやすさ（環境）

問９　活動のしやすさ（環境）

　調査数

活動年
数別

活動頻
度別

　全  体

　全  体

活動年
数別

活動頻
度別



95 

 

（５）市民が松戸市の歴史・文化・伝統への理解をより深めるためのサポートとして、貴

団体はどのようなことをしたいと思いますか。 

全体では、「行政や他団体が主催する歴史・文化・伝統に関する講座等に参加する」が 24.6％と最も

多く、次いで「行政や他団体が主催する歴史・文化・伝統に関するイベントに出展する」（16.8％）、「市

内小中学校で歴史・文化・伝統に関する学習、体験活動の講師となる」（13.9％）である。 

活動年数別では、「歴史・文化・伝統に関するイベント、講座等を主催する」で全体の 13.7％に対し

て、10年以上 15年未満では 29.0％と 15.3ポイント多くなっている。 

活動頻度別では、「歴史・文化・伝統に関するイベント、講座等を主催する」で全体の 13.7％に対し

て、年に数回程度では 33.3％と 19.6ポイント多くなっている。 

 

 

問10　市民が松戸市の歴史・文化・伝統への理解をより深めるためのサポートとしてしたいこと          〔％・複数回答〕

N = 410

行政や他団体が主催する歴
史・文化・伝統に関する講座等
に参加する

行政や他団体が主催する歴
史・文化・伝統に関するイベント
に出展する

市内小中学校で歴史・文化・伝
統に関する学習、体験活動の
講師となる

歴史・文化・伝統に関するイベ
ント、講座等を主催する

歴史・文化・伝統に関する情報
を収集する

団体の学習のテーマとして歴
史・文化・伝統に関することを
取り上げる

その他

特にない

無　回　答

24.6

16.8

13.9

13.7

12.7

10.2

4.1

32.0

9.5

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

全 体
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【属性別集計表】 

 

 

  

市内小中学校で
歴史・文化・伝
統に関する学
習、体験活動の
講師となる

歴史・文化・伝
統に関するイベ
ント、講座等を
主催する

行政や他団体
が主催する歴
史・文化・伝統
に関するイベン
トに出展する

行政や他団体
が主催する歴
史・文化・伝統
に関する講座等
に参加する

団体の学習の
テーマとして歴
史・文化・伝統
に関することを
取り上げる

歴史・文化・伝
統に関する情報
を収集する

特にない その他

410 13.9 13.7 16.8 24.6 10.2 12.7 32.0 4.1

５年未満 13 15.4 0.0 30.8 30.8 15.4 7.7 7.7 7.7

５年以上10年未満 22 22.7 18.2 22.7 31.8 18.2 22.7 22.7 9.1

10年以上15年未満 31 16.1 29.0 35.5 32.3 19.4 3.2 19.4 0.0

15年以上20年未満 53 18.9 5.7 18.9 22.6 1.9 7.5 45.3 0.0

20年以上 282 12.4 14.2 13.1 22.7 10.3 14.2 32.6 5.0

週４～７回程度 27 18.5 18.5 25.9 25.9 33.3 25.9 25.9 7.4

週２～３回程度 29 17.2 6.9 6.9 13.8 13.8 10.3 37.9 6.9

週１回程度 168 10.1 10.1 16.1 24.4 6.5 8.3 36.3 3.6

月２回程度 94 12.8 12.8 20.2 27.7 9.6 17.0 27.7 4.3

月１回程度 54 16.7 22.2 18.5 25.9 11.1 11.1 29.6 3.7

年に数回程度 24 33.3 33.3 8.3 16.7 8.3 12.5 25.0 4.2

問10　市民が松戸市の
歴史・文化・伝統への理
解をより深めるためのサ
ポートとしてしたいこと

無　回　答

410 9.5

５年未満 13 7.7

５年以上10年未満 22 9.1

10年以上15年未満 31 3.2

15年以上20年未満 53 5.7

20年以上 282 11.0

週４～７回程度 27 0.0

週２～３回程度 29 17.2

週１回程度 168 11.3

月２回程度 94 8.5

月１回程度 54 5.6

年に数回程度 24 8.3

問10　市民が松戸市の歴史・文化・伝統への理解をより深めるためのサポートとしてしたいこと

　調査数

　全  体

活動年
数別

活動頻
度別

　調査数

活動年
数別

活動頻
度別

　全  体
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３ 「生涯学習活動」をする上で収集、発信する情報ニーズ等について 

（１）貴団体が活動する上で必要としている情報は何ですか。 

全体では、「貴団体の活動に関心がある市民の情報」が 46.6％と最も多く、次いで「活動場所となる

施設の情報」（45.4％）、「イベント情報」（19.8％）である。 

活動年数別では、「貴団体の活動に関心がある市民の情報」で全体の 46.6％に対して、５年未満では

76.9％と 30.3ポイント多くなっている。 

活動頻度別では、「貴団体の活動に関心がある市民の情報」で全体の 46.6％に対して、週４～７回程

度では 59.3％と 12.7ポイント多くなっている。 

 

 

 

【属性別集計表】 

 

問11　団体にとって必要な情報〔％・複数回答〕

N = 410

貴団体の活動に関心があ
る市民の情報

活動場所となる施設の情
報

イベント情報

他団体の情報

その他

特にない

無　回　答

46.6

45.4

19.8

13.9

0.5

15.6

6.6

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

全 体

活動場所となる
施設の情報

他団体の情報 イベント情報
貴団体の活動に
関心がある市民
の情報

特にない その他 無　回　答

410 45.4 13.9 19.8 46.6 15.6 0.5 6.6

５年未満 13 53.8 0.0 23.1 76.9 0.0 0.0 7.7

５年以上10年未満 22 54.5 9.1 22.7 63.6 9.1 0.0 4.5

10年以上15年未満 31 51.6 22.6 29.0 45.2 3.2 0.0 3.2

15年以上20年未満 53 28.3 11.3 18.9 43.4 28.3 0.0 3.8

20年以上 282 47.2 13.8 18.4 45.4 15.2 0.4 7.8

週４～７回程度 27 48.1 7.4 25.9 59.3 14.8 0.0 0.0

週２～３回程度 29 44.8 10.3 20.7 44.8 20.7 3.4 6.9

週１回程度 168 52.4 11.9 19.6 41.7 13.7 0.6 8.3

月２回程度 94 46.8 21.3 25.5 47.9 10.6 0.0 7.4

月１回程度 54 33.3 20.4 14.8 50.0 18.5 0.0 5.6

年に数回程度 24 25.0 4.2 8.3 54.2 25.0 0.0 4.2

問11　団体にとって必要な情報

　調査数

活動年
数別

活動頻
度別

　全  体
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（２）貴団体の会員数を増やす活動をしていますか。 

全体では、「している」が 69.8％と最も多く、次いで「したいができていない」（13.7％）、「してい

ない」（10.5％）である。 

活動頻度別では、「したいができていない」で全体の 13.7％に対して、年に数回程度では 25.0％と

11.3ポイント多くなっている。 

 

 

 

【属性別集計表】 

 

問12　団体の人数を増やす活動をしているか〔％〕

N =

　全  体 410 69.8 13.7 10.5 2.4 3.7

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

している したいができていない していない

その他 無 回 答

している
したいができて
いない

していない その他 無　回　答

410 69.8 13.7 10.5 2.4 3.7

５年未満 13 76.9 23.1 0.0 0.0 0.0

５年以上10年未満 22 72.7 13.6 9.1 0.0 4.5

10年以上15年未満 31 74.2 9.7 6.5 6.5 3.2

15年以上20年未満 53 64.2 18.9 15.1 1.9 0.0

20年以上 282 69.1 13.1 10.6 2.5 4.6

週４～７回程度 27 77.8 11.1 11.1 0.0 0.0

週２～３回程度 29 75.9 6.9 6.9 3.4 6.9

週１回程度 168 70.2 11.9 10.1 2.4 5.4

月２回程度 94 71.3 13.8 10.6 3.2 1.1

月１回程度 54 57.4 22.2 14.8 0.0 5.6

年に数回程度 24 58.3 25.0 8.3 8.3 0.0

問12　団体の人数を増やす活動をしているか

　調査数

活動年
数別

活動頻
度別

　全  体
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（３）会員募集にあたりどのような情報発信をしていますか。 

全体では、「『広報まつど』への情報掲載」が 68.5％と最も多く、次いで「チラシ・パンフレットの

作成」（38.8％）、「個人的ネットワークからの声かけ」（31.5％）である。 

活動年数別では、「『広報まつど』への情報掲載」で全体の 68.5％に対して、５年未満では 80.0％と

11.5ポイント多くなっている。 

活動頻度別では、「『広報まつど』への情報掲載」で全体の 68.5％に対して、週２～３回程度では 86.4％

と 17.9ポイント多くなっている。 

 

 

問13　会員募集の情報発信方法〔％・複数回答〕

n = 286

「広報まつど」への情報掲
載

チラシ・パンフレットの作成

個人的ネットワークからの
声かけ

ホームページの情報掲載

公共施設での情報の掲示

ミニコミ誌（地域新聞等）へ
の情報掲載

街頭やイベント会場などで
の広報活動

ツイッター、フェイスブック
等のＳＮＳの活用

その他

無　回　答

68.5

38.8

31.5

27.6

24.5

21.3

17.5

6.6

9.1

0.0

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

全 体
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【属性別集計表】 

 

  

チラシ・パンフレッ
トの作成

街頭やイベント会
場などでの広報
活動

ホームページの
情報掲載

ツイッター、フェイ
スブック等のＳＮ
Ｓの活用

公共施設での情
報の掲示

「広報まつど」へ
の情報掲載

ミニコミ誌（地域
新聞等）への情
報掲載

個人的ネットワー
クからの声かけ

286 38.8 17.5 27.6 6.6 24.5 68.5 21.3 31.5
５年未満 10 30.0 10.0 10.0 10.0 30.0 80.0 0.0 20.0
５年以上10年未満 16 43.8 25.0 25.0 18.8 31.3 68.8 6.3 18.8
10年以上15年未満 23 30.4 17.4 30.4 4.3 17.4 52.2 30.4 47.8
15年以上20年未満 34 29.4 17.6 17.6 2.9 26.5 67.6 20.6 26.5
20年以上 195 41.5 17.4 30.3 6.7 24.1 70.8 23.6 31.8
週４～７回程度 21 38.1 14.3 33.3 4.8 33.3 76.2 38.1 28.6
週２～３回程度 22 40.9 22.7 27.3 18.2 27.3 86.4 13.6 27.3
週１回程度 118 42.4 16.1 33.1 5.9 26.3 73.7 22.0 30.5
月２回程度 67 44.8 19.4 31.3 6.0 26.9 56.7 16.4 32.8
月１回程度 31 12.9 16.1 9.7 0.0 6.5 61.3 29.0 45.2
年に数回程度 14 42.9 28.6 14.3 14.3 21.4 64.3 21.4 28.6

問13　会員募集の
情報発信方法

その他

286 9.1
５年未満 10 30.0
５年以上10年未満 16 6.3
10年以上15年未満 23 4.3
15年以上20年未満 34 14.7
20年以上 195 7.2
週４～７回程度 21 14.3
週２～３回程度 22 9.1
週１回程度 118 5.1
月２回程度 67 13.4
月１回程度 31 6.5
年に数回程度 14 7.1

　調査数

活動年
数別

活動頻
度別

　全  体

　全  体

活動年
数別

活動頻
度別

　調査数

問13　会員募集の情報発信方法
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（４）松戸市生涯学習情報提供システム｢まつどまなびぃネット｣をどの程度利用したこと

がありますか。 

全体では、「利用したことがない」が 60.5％と最も多く、次いで「あまり利用しない」（17.3％）、「と

きどき利用している」（11.2％）である。 

活動頻度別では、「利用したことがない」で全体の 60.5％に対して、年に数回程度では 79.2％と 18.7

ポイント多くなっている。 

平成 26年調査との比較では、「利用したことがない」で平成 26年の 70.0％に対し、令和元年が 60.5％

と 9.5ポイント少なくなっている。 

 

 

 

【属性別集計表】 

 

 

【平成 26年調査との比較表】 

 

問14　「まつどまなびぃネット」利用状況  〔％〕

N =

　全  体 410 5.6 11.2 17.3 60.5 5.4

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

いつも利用している ときどき利用している あまり利用しない

利用したことがない 無 回 答

いつも利用して
いる

ときどき利用し
ている

あまり利用しな
い

利用したことが
ない

無　回　答

410 5.6 11.2 17.3 60.5 5.4

５年未満 13 7.7 7.7 15.4 69.2 0.0

５年以上10年未満 22 9.1 9.1 18.2 54.5 9.1

10年以上15年未満 31 3.2 9.7 25.8 54.8 6.5

15年以上20年未満 53 7.5 11.3 20.8 60.4 0.0

20年以上 282 4.6 11.3 16.0 61.7 6.4

週４～７回程度 27 3.7 14.8 25.9 48.1 7.4

週２～３回程度 29 0.0 20.7 20.7 55.2 3.4

週１回程度 168 6.5 11.9 17.9 56.5 7.1

月２回程度 94 3.2 11.7 16.0 68.1 1.1

月１回程度 54 11.1 5.6 14.8 59.3 9.3

年に数回程度 24 0.0 4.2 12.5 79.2 4.2

問14　「まつどまなびぃネット」利用状況

　調査数

活動年
数別

活動頻
度別

　全  体

いつも利用して
いる

ときどき利用し
ている

あまり利用しな
い

利用したことが
ない

無　回　答

410 5.6 11.2 17.3 60.5 5.4

456 3.9 11.2 10.5 70.0 4.4

　調査数

平成26年

令和元年

問14　「まつどまなびぃネット」利用状況
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（５）「まつどまなびぃネット」を利用しない理由は何ですか。 

全体では、「アクセス方法がわからない」が 32.3％と最も多く、次いで「使い方がわからない」（30.6％）、

「市の広報紙で充分」（18.5％）である。 

活動年数別では、「アクセス方法がわからない」で全体の 32.3％に対して、10年以上 15年未満では

47.1％と 14.8ポイント多くなっている。 

活動頻度別では、「市の広報紙で充分」で全体の 18.5％に対して、週４～７回程度では 38.5％と 20.0

ポイント多くなっている。 

平成 26年調査との比較では、「市の広報紙で充分」で平成 26年の 26.0％に対し、令和元年が 18.5％

と 7.5ポイント少なくなっている。 

 

 

  

問15　「まつどまなびぃネット」を使わない理由〔％・複数回答〕

n = 248

アクセス方法がわからない

使い方がわからない

市の広報紙で充分

パソコンを使える会員がい
ない

興味・関心がない

パソコンを持っている会員
がいない

会員を増やしたくない

その他

無　回　答

32.3

30.6

18.5

13.7

11.3

7.7

2.0

18.1

4.0

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

全 体
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【属性別集計表】 

 

 

【経年比較表】 

 

  

アクセス方法が
わからない

使い方がわから
ない

会員を増やした
くない

市の広報紙で充
分

パソコンを持っ
ている会員がい
ない

パソコンを使え
る会員がいない

興味・関心がな
い

その他

248 32.3 30.6 2.0 18.5 7.7 13.7 11.3 18.1

５年未満 9 0.0 44.4 0.0 22.2 0.0 0.0 11.1 22.2

５年以上10年未満 12 16.7 33.3 0.0 16.7 0.0 8.3 8.3 25.0

10年以上15年未満 17 47.1 35.3 0.0 5.9 11.8 5.9 5.9 17.6

15年以上20年未満 32 31.3 28.1 3.1 25.0 0.0 3.1 18.8 3.1

20年以上 174 33.9 29.9 1.7 19.0 9.8 17.2 10.3 19.5

週４～７回程度 13 30.8 30.8 15.4 38.5 7.7 15.4 7.7 15.4

週２～３回程度 16 37.5 31.3 0.0 31.3 6.3 6.3 6.3 25.0

週１回程度 95 41.1 34.7 1.1 14.7 6.3 15.8 11.6 15.8

月２回程度 64 26.6 32.8 1.6 15.6 4.7 6.3 15.6 17.2

月１回程度 32 25.0 18.8 0.0 21.9 12.5 18.8 6.3 25.0

年に数回程度 19 21.1 21.1 0.0 10.5 15.8 21.1 10.5 21.1

問15　「まつどまなびぃ
ネット」非利用理由

無　回　答

248 4.0

５年未満 9 0.0

５年以上10年未満 12 0.0

10年以上15年未満 17 5.9

15年以上20年未満 32 6.3

20年以上 174 4.0

週４～７回程度 13 7.7

週２～３回程度 16 0.0

週１回程度 95 6.3

月２回程度 64 4.7

月１回程度 32 0.0

年に数回程度 19 0.0

問15　「まつどまなびぃネット」非利用理由

　調査数

　全  体

活動年
数別

活動頻
度別

　調査数

活動年
数別

活動頻
度別

　全  体

アクセス方法
がわからない

使い方がわか
らない

会員を増やし
たくない

市の広報紙で
充分

パソコンを持っ
ている会員が
いない

248 32.3 30.6 2.0 18.5 7.7

319 32.0 37.6 2.2 26.0 12.5

パソコンを使え
る会員がいな
い

興味・関心が
ない

その他 無　回　答

248 13.7 11.3 18.1 4.0

319 21.0 13.2 - 19.4

問15　「まつどまなびぃネット」非利用理由

平成26年

平成26年

令和元年

　調査数

問15　「まつどまなびぃネット」非利用理由

　調査数

令和元年
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４ 「生涯学習活動」の成果の活用について              

（１）貴団体の学習活動の成果を、貴団体の活動としてどのように生かしていますか。 

全体では、「市の施設での文化祭への参加（成果発表を含む）」が 42.7％と最も多く、次いで「貴団

体主催イベントの実施（体験教室、発表会等）」（42.2％）である。 

活動年数別では、「貴団体主催イベントの実施（体験教室、発表会等）」で全体の 42.2％に対して、

５年以上 10年未満では 59.1％と 16.9ポイント多くなっている。 

活動頻度別では、「子どもを対象としたボランティア活動」で全体の 10.5％に対して、週４～７回程

度では 29.6％と 19.1ポイント多くなっている。 

 

 

  

問16　学習成果の活用の仕方〔％・複数回答〕

N = 410

市の施設での文化祭への参
加（成果発表を含む）

貴団体主催イベントの実施
（体験教室、発表会等）

町会自治会等主催の地域の祭
への参加（成果発表を含む）

高齢者を対象としたボラン
ティア活動

大会への参加

子どもを対象としたボラン
ティア活動

社会教育施設等でのボラ
ンティア活動

小、中、高校等での学校教
育支援活動

ＳＮＳなどインターネット上
での成果発表

その他

特に生かしていない・生か
す機会がない

無　回　答

42.7

42.2

17.3

17.3

14.1

10.5

6.1

5.1

3.7

7.1

15.6

4.1

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

全 体
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【属性別集計表】 

 

 

  

町会自治会等
主催の地域の
祭への参加（成
果発表を含む）

市の施設での文
化祭への参加
（成果発表を含
む）

大会への参加
ＳＮＳなどイン
ターネット上での
成果発表

貴団体主催イベ
ントの実施（体
験教室、発表会
等）

高齢者を対象と
したボランティア
活動

子どもを対象と
したボランティア
活動

小、中、高校等
での学校教育支
援活動

410 17.3 42.7 14.1 3.7 42.2 17.3 10.5 5.1

５年未満 13 30.8 38.5 7.7 7.7 46.2 15.4 15.4 7.7

５年以上10年未満 22 13.6 68.2 18.2 4.5 59.1 36.4 9.1 4.5

10年以上15年未満 31 16.1 29.0 16.1 6.5 48.4 19.4 9.7 0.0

15年以上20年未満 53 7.5 34.0 7.5 1.9 34.0 11.3 9.4 5.7

20年以上 282 18.8 44.7 14.9 3.5 41.1 16.7 11.0 5.7

週４～７回程度 27 22.2 44.4 18.5 7.4 40.7 25.9 29.6 11.1

週２～３回程度 29 31.0 41.4 24.1 6.9 37.9 27.6 20.7 3.4

週１回程度 168 14.3 47.6 13.7 1.8 42.9 22.6 6.5 3.0

月２回程度 94 20.2 38.3 13.8 5.3 47.9 10.6 10.6 3.2

月１回程度 54 5.6 33.3 13.0 3.7 29.6 5.6 9.3 7.4

年に数回程度 24 37.5 45.8 8.3 4.2 50.0 12.5 12.5 20.8

社会教育施設
等でのボラン
ティア活動

特に生かしてい
ない・生かす機
会がない

その他 無　回　答

410 6.1 15.6 7.1 4.1

５年未満 13 0.0 0.0 15.4 0.0

５年以上10年未満 22 18.2 4.5 4.5 4.5

10年以上15年未満 31 6.5 22.6 3.2 3.2

15年以上20年未満 53 0.0 24.5 9.4 1.9

20年以上 282 6.7 14.5 6.7 5.0

週４～７回程度 27 18.5 14.8 7.4 3.7

週２～３回程度 29 10.3 17.2 6.9 0.0

週１回程度 168 6.5 16.1 6.5 5.4

月２回程度 94 2.1 8.5 10.6 4.3

月１回程度 54 5.6 29.6 5.6 3.7

年に数回程度 24 4.2 8.3 0.0 4.2

問16　学習成果の活用の仕方

　調査数

活動年
数別

活動頻
度別

　全  体

　調査数

　全  体

活動年
数別

活動頻
度別

問16　学習成果の活用の仕方
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（２）松戸市は、学習活動を行いたいと考えたとき、すぐに活動が行えるような場が充実

していると感じますか。 

全体では、「どちらとも言えない」が 31.2％と最も多く、次いで「そう思わない」（30.7％）である。 

活動年数別では、「そう思わない」で全体の 30.7％に対して、10年以上 15年未満では 45.2％と 14.5

ポイント多くなっている。 

活動頻度別では、「そう思う」で全体の 16.8％に対して、年に数回程度では 29.2％と 12.4ポイント

多くなっている。 

 

 

 

【属性別集計表】 

 

 

 

問17　活動したいと考えたとき、すぐに行えるような場が充実していると感じるか          〔％〕

N =

　全  体 410 16.8 31.2 30.7 13.7 7.6

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

そう思う どちらとも言えない そう思わない

わからない 無 回 答

そう思う
どちらとも言えな
い

そう思わない わからない 無　回　答

410 16.8 31.2 30.7 13.7 7.6

５年未満 13 30.8 30.8 23.1 7.7 7.7

５年以上10年未満 22 27.3 18.2 40.9 4.5 9.1

10年以上15年未満 31 16.1 16.1 45.2 9.7 12.9

15年以上20年未満 53 11.3 39.6 22.6 18.9 7.5

20年以上 282 17.0 31.6 30.9 13.8 6.7

週４～７回程度 27 18.5 33.3 25.9 14.8 7.4

週２～３回程度 29 20.7 31.0 31.0 13.8 3.4

週１回程度 168 14.3 33.3 32.1 13.1 7.1

月２回程度 94 12.8 35.1 34.0 12.8 5.3

月１回程度 54 20.4 27.8 22.2 14.8 14.8

年に数回程度 24 29.2 8.3 37.5 20.8 4.2

問17　活動したいと考えたとき、すぐに行えるような場が充実していると感じる
か

　調査数

活動年
数別

活動頻
度別

　全  体
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（３）地域の他団体とこの一年間でどのような交流がありましたか。 

全体では、「イベント等を一緒に行った」が 36.1％と最も多く、次いで「集会所などの場所を借りた」

（12.7％）、「会員募集やイベントなどのＰＲをしてもらった」（11.0％）である。 

活動年数別では、「会員募集やイベントなどのＰＲをしてもらった」で全体の 11.0％に対して、５年

以上 10年未満では 22.7％と 11.7ポイント多くなっている。 

活動頻度別では、「イベント等を一緒に行った」で全体の 36.1％に対して、月２～３回程度では 62.1％

と 26.0ポイント多くなっている。 

平成 26年調査との比較では、「協賛・寄付をした、してもらった」で平成 26年の 27.0％に対し、令

和元年が 4.4％と 22.6ポイント少なくなっている。 

 

 

  

問18　構成員以外との関わり〔％・複数回答〕

N = 410

イベント等を一緒に行った

集会所などの場所を借り
た

会員募集やイベントなどの
ＰＲをしてもらった

講師になった、なってもらっ
た

協賛・寄付をした、しても
らった

その他

特にない

無　回　答

36.1

12.7

11.0

7.3

4.4

2.7

40.2

8.5

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

全 体
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【属性別集計表】 

 

 

【経年比較表】 

 

 

  

イベント等を一緒
に行った

会員募集やイベ
ントなどのＰＲをし
てもらった

集会所などの場
所を借りた

講師になった、
なってもらった

協賛・寄付をし
た、してもらった

特にない その他 無　回　答

410 36.1 11.0 12.7 7.3 4.4 40.2 2.7 8.5
５年未満 13 38.5 15.4 15.4 7.7 7.7 38.5 0.0 7.7
５年以上10年未満 22 45.5 22.7 9.1 9.1 13.6 31.8 4.5 9.1
10年以上15年未満 31 29.0 9.7 12.9 9.7 0.0 35.5 3.2 12.9
15年以上20年未満 53 32.1 5.7 11.3 7.5 3.8 47.2 3.8 5.7
20年以上 282 36.5 11.0 12.8 7.1 3.9 40.4 2.5 8.5
週４～７回程度 27 37.0 11.1 22.2 14.8 7.4 44.4 0.0 0.0
週２～３回程度 29 62.1 24.1 20.7 10.3 10.3 20.7 0.0 6.9
週１回程度 168 38.7 10.7 12.5 6.5 3.0 40.5 1.8 7.7
月２回程度 94 37.2 12.8 13.8 4.3 3.2 35.1 6.4 8.5
月１回程度 54 22.2 9.3 5.6 13.0 1.9 46.3 3.7 13.0
年に数回程度 24 20.8 0.0 8.3 4.2 16.7 54.2 0.0 8.3

活動年
数別

活動頻
度別

　全  体

問18　構成員以外との関わり

　調査数

イベント等を一
緒に行った

会員募集やイ
ベントなどのＰ
Ｒをしてもらっ
た

集会所などの
場所を借りた

講師になった、
なってもらった

協賛・寄付をし
た、してもらっ
た

特にない その他 無　回　答

410 36.1 11.0 12.7 7.3 4.4 40.2 2.7 8.5

456 44.3 16.0 25.0 9.6 27.0 15.6 6.6 4.8平成26年

問18　構成員以外との関わり

　調査数

令和元年
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５ 地域の子どもたちとの関わりについて                           

（１）貴団体が中心となって、地域の子どもたちを対象に教えたり、参加体験型の活動を

行う機会はありますか。 

全体では、「ない」が 71.5％と最も多く、次いで「ある」（19.5％）である。 

活動年数別では、「ない」で全体の 71.5％に対して、５年未満では 84.6％と 13.1ポイント多くなっ

ている。 

活動頻度別では、「ある」で全体の 19.5％に対して、週４～７回程度では 40.7％と全体より 21.2ポ

イント多くなっている。 

 

 

 

【属性別集計表】 

 

  

問19　子どもたちに関わる事業の有無  〔％〕

N =

　全  体 410 19.5 71.5 9.0

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ある ない 無 回 答

ある ない 無　回　答

410 19.5 71.5 9.0
５年未満 13 7.7 84.6 7.7
５年以上10年未満 22 27.3 63.6 9.1
10年以上15年未満 31 9.7 77.4 12.9
15年以上20年未満 53 18.9 75.5 5.7
20年以上 282 21.3 69.9 8.9
週４～７回程度 27 40.7 59.3 0.0
週２～３回程度 29 24.1 69.0 6.9
週１回程度 168 14.3 75.0 10.7
月２回程度 94 23.4 71.3 5.3
月１回程度 54 11.1 75.9 13.0
年に数回程度 24 37.5 50.0 12.5

問19　子どもたちに関わる事業の有無

　調査数

活動年
数別

活動頻
度別

　全  体
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（２）子どもたちに関わる事業においてどのような目的を持って活動していますか。 

全体では、「子どもの創造性を育む」が 52.5％と最も多く、次いで「文化芸術に触れる機会提供」

（41.3％）、「子どもたちの生きる力・コミュニケーション力を養う」（40.0％）である。 

本設問の属性別集計については調査数が少なく、分析には適さないため、参考に示すにとどめる。 

 

 

  

問20　子どもたちに関わる事業の目的〔％・複数回答〕

n = 80

子どもの創造性を育む

文化芸術に触れる機会提
供

子どもたちの生きる力・コミュ
ニケーション力を養う

活動成果の発表・機会提
供

子どもたちの居場所・遊び
場の提供

国際交流・異文化交流の
促進

地域の歴史・自然に触れ
る機会提供

伝統芸能や祭りの担い手
の次世代育成

その他

無　回　答

52.5

41.3

40.0

36.3

26.3

21.3

18.8

12.5

2.5

3.8

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

全 体
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【属性別集計表】 

 

 

  

子どもたちの生き
る力・コミュニ
ケーション力を養
う

子どもたちの居
場所・遊び場の
提供

子どもの創造性
を育む

地域の歴史・自
然に触れる機会
提供

文化芸術に触れ
る機会提供

伝統芸能や祭り
の担い手の次世
代育成

国際交流・異文
化交流の促進

活動成果の発
表・機会提供

80 40.0 26.3 52.5 18.8 41.3 12.5 21.3 36.3
５年未満 1 0.0 0.0 100.0 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0
５年以上10年未満 6 50.0 16.7 33.3 0.0 33.3 0.0 0.0 33.3
10年以上15年未満 3 33.3 0.0 33.3 0.0 66.7 0.0 0.0 33.3
15年以上20年未満 10 30.0 40.0 70.0 20.0 30.0 10.0 10.0 20.0
20年以上 60 41.7 26.7 51.7 21.7 41.7 15.0 26.7 40.0
週４～７回程度 11 36.4 45.5 63.6 36.4 54.5 36.4 36.4 36.4
週２～３回程度 7 42.9 28.6 57.1 0.0 57.1 0.0 28.6 14.3
週１回程度 24 37.5 25.0 50.0 12.5 37.5 12.5 12.5 45.8
月２回程度 22 50.0 27.3 45.5 22.7 40.9 9.1 31.8 40.9
月１回程度 6 66.7 33.3 100.0 16.7 33.3 0.0 16.7 0.0
年に数回程度 9 11.1 0.0 33.3 22.2 33.3 11.1 0.0 33.3

その他 無　回　答

80 2.5 3.8
５年未満 1 0.0 0.0
５年以上10年未満 6 0.0 0.0
10年以上15年未満 3 0.0 0.0
15年以上20年未満 10 20.0 0.0
20年以上 60 0.0 5.0
週４～７回程度 11 0.0 0.0
週２～３回程度 7 0.0 0.0
週１回程度 24 0.0 8.3
月２回程度 22 4.5 0.0
月１回程度 6 16.7 0.0
年に数回程度 9 0.0 11.1

　調査数

　調査数

活動年
数別

活動頻
度別

　全  体

　全  体

活動年
数別

活動頻
度別

問20　子どもたちに関わる事業の目的

問20　子どもたちに関わる事業
の目的
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（３）どのような子どもの年代層を対象に活動していますか。 

全体では、「小学校高学年」が 55.0％と最も多く、次いで「小学校低学年」（51.3％）、「中学生」（40.0％）

である。 

本設問の属性別集計については調査数が少なく、分析には適さないため、参考に示すにとどめる。 

 

 

【属性別集計表】 

 

  

問21　子どもたちに関わる事業の対象年代〔％・複数回答〕

n = 80

小学校高学年

小学校低学年

中学生

乳幼児・未就学児と親

高校生

その他

幅広い年代が対象で、特に決
まった対象は設けていない

無　回　答

55.0

51.3

40.0

22.5

22.5

12.5

26.3

3.8

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

全 体

幅広い年代が対
象で、特に決まっ
た対象は設けて
いない

乳幼児・未就学
児と親

小学校低学年 小学校高学年 中学生 高校生 その他 無　回　答

80 26.3 22.5 51.3 55.0 40.0 22.5 12.5 3.8
５年未満 1 0.0 0.0 100.0 100.0 100.0 0.0 0.0 0.0
５年以上10年未満 6 16.7 16.7 33.3 50.0 50.0 33.3 0.0 0.0
10年以上15年未満 3 33.3 66.7 66.7 33.3 0.0 0.0 0.0 0.0
15年以上20年未満 10 20.0 20.0 50.0 60.0 40.0 10.0 0.0 10.0
20年以上 60 28.3 21.7 51.7 55.0 40.0 25.0 16.7 3.3
週４～７回程度 11 18.2 27.3 45.5 54.5 27.3 18.2 9.1 9.1
週２～３回程度 7 28.6 28.6 57.1 57.1 42.9 0.0 0.0 0.0
週１回程度 24 29.2 33.3 58.3 50.0 33.3 25.0 8.3 0.0
月２回程度 22 13.6 18.2 54.5 68.2 63.6 36.4 31.8 4.5
月１回程度 6 50.0 16.7 50.0 50.0 16.7 16.7 0.0 0.0
年に数回程度 9 33.3 0.0 33.3 44.4 33.3 11.1 0.0 11.1

問21　子どもたちに関わる事業の対象年代

　調査数

活動年
数別

活動頻
度別

　全  体
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６ 松戸市内の社会教育施設等について                    

（１）各施設について、利用したことがあるかどうかを教えてください。また、ハード面

（施設、設備等）、ソフト面（イベント等の催し物、情報提供等）それぞれの満足

度、施設に期待すること、施設についてほしい情報を教えてください。 

ア.矢切公民館 

利用状況は、「利用経験あり」が 16.8％と、「利用経験なし」が 28.8％である。 

満足度は、ハード面において「満足である」が 23.2％、「不満である」が 13.0％である。ソフト面に

おいて「満足である」が 20.3％、「不満である」が 5.8％である。 

施設に期待することとしては、「施設の老朽化への対応」が 11.7％と最も多く、次いで「駐車場の整

備」（7.3％）である。 

施設についてほしい情報として、「施設のハード面の情報（設備、バリアフリー等）」が 7.8％と最も

多く、次いで「催し物の情報」（5.9％）である。 

 

 

 

 

 

  

問22　①各施設の利用有無〔％〕

16.8

28.8

0.5

53.9

利用経験あり 利用経験なし
わからない 無 回 答

全体
N=410

問22　②各施設の満足度  〔％〕

N =

ハード面 69

ソフト面 69

23.2

20.3

59.4

65.2

13.0

5.8

1.4

4.3

2.9

4.3

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

満足である 普通である 不満である

わからない 無回答

ｎ= 
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※「所蔵資料等の貸出」は本施設の選択肢からは除外している。 

 

 

  

※「所蔵資料等の情報」「市が行った調査研究成果」は本施設の選択肢からは除外している。  

問23　施設について期待すること〔％・複数回答〕

N = 410

施設の老朽化への対応

駐車場の整備

設備の更新

予約のしやすさの向上

自由に過ごせるスペース
の充実

職員の適切な応対

講座等の施設主催の催し
物の実施

自習スペース等の学習し
やすい環境の整備

施設や事業に関する情報
提供の充実

閉館時間の延長

所蔵資料等の貸出

わからない

特にない

無　回　答

11.7

7.3

5.9

3.4

2.4

1.2

0.5

0.5

0.2

0.2

-

14.9

8.3

58.8

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

問24　施設についてほしい情報〔％・複数回答〕

N = 410

施設のハード面の情報（設
備、バリアフリー等）

催し物の情報

施設利用案内

所蔵資料等の情報

市が行った調査研究成果

わからない

特にない

無　回　答

7.8

5.9

5.4

-

-

11.2

17.3

58.5

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
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イ.文化ホール 

利用状況は、「利用経験あり」が 15.9％、「利用経験なし」が 30.7％である。 

満足度は、ハード面において「満足である」が 26.2％、「不満である」が 12.3％である。ソフト面に

おいて「満足である」が 15.4％、「不満である」が 10.8％である。 

施設に期待することとしては、「駐車場の整備」が 7.6％と最も多く、次いで「予約のしやすさの向

上」（4.9％）である。 

施設についてほしい情報として、「施設利用案内」が 8.5％と最も多く、次いで「催し物の情報」（6.3％）

である。 

 

 

 

 

 

  

問22　①各施設の利用有無〔％〕

15.9

30.7

0.5

52.9

利用経験あり 利用経験なし
わからない 無 回 答

全体
N=410

問22　②各施設の満足度  〔％〕

N =

ハード面 65

ソフト面 65

26.2

15.4

53.8

58.5

12.3

10.8

3.1

6.2

4.6

9.2

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

満足である 普通である 不満である

わからない 無回答

ｎ= 
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※「所蔵資料等の貸出」は本施設の選択肢からは除外している。 

 

 

  

※「所蔵資料等の情報」「市が行った調査研究成果」は本施設の選択肢からは除外している。  

問23　施設について期待すること〔％・複数回答〕

N = 410

駐車場の整備

予約のしやすさの向上

設備の更新

施設の老朽化への対応

自由に過ごせるスペース
の充実

講座等の施設主催の催し
物の実施

施設や事業に関する情報
提供の充実

職員の適切な応対

閉館時間の延長

自習スペース等の学習し
やすい環境の整備

所蔵資料等の貸出

わからない

特にない

無　回　答

7.6

4.9

3.4

2.9

2.7

1.7

1.7

1.5

1.5

0.7

-

14.4

9.3

60.7

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

問24　施設についてほしい情報〔％・複数回答〕

N = 410

施設利用案内

催し物の情報

施設のハード面の情報（設
備、バリアフリー等）

所蔵資料等の情報

市が行った調査研究成果

わからない

特にない

無　回　答

8.5

6.3

5.1

-

-

10.2

14.6

59.8

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
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ウ.青少年会館 

利用状況は、「利用経験あり」が 15.4％、「利用経験なし」が 28.0％である。 

満足度は、ハード面において「満足である」が 11.1％、「不満である」が 25.4％である。ソフト面に

おいて「満足である」が 11.1％、「不満である」も 11.1％である。 

施設に期待することとしては、「施設の老朽化への対応」が 8.0％と最も多く、次いで「駐車場の整

備」（6.8％）である。 

施設についてほしい情報として、「施設のハード面の情報（設備、バリアフリー等）」が 6.3％と最も

多く、次いで「催し物の情報」（6.1％）である。 

 

 

 

 

 

  

問22　①各施設の利用有無 〔％〕

15.4

28.0

0.7

55.9

利用経験あり 利用経験なし
わからない 無 回 答

全体
N=410

問22　②各施設の満足度  〔％〕

N =

ハード面 63

ソフト面 63

11.1

11.1

54.0

58.7

25.4

11.1

4.8

11.1

4.8

7.9

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

満足である 普通である 不満である

わからない 無回答

ｎ= 
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※「所蔵資料等の貸出」は本施設の選択肢からは除外している。 

 

 

  

※「所蔵資料等の情報」「市が行った調査研究成果」は本施設の選択肢からは除外している。  

問23　施設について期待すること〔％・複数回答〕

N = 410

施設の老朽化への対応

駐車場の整備

設備の更新

予約のしやすさの向上

自由に過ごせるスペース
の充実

自習スペース等の学習し
やすい環境の整備

職員の適切な応対

講座等の施設主催の催し
物の実施

施設や事業に関する情報
提供の充実

閉館時間の延長

所蔵資料等の貸出

わからない

特にない

無　回　答

8.0

6.8

5.4

3.9

2.7

1.7

1.5

1.2

1.0

0.5

-

12.7

8.0

64.1

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

問24　施設についてほしい情報〔％・複数回答〕

N = 410

施設のハード面の情報（設
備、バリアフリー等）

催し物の情報

施設利用案内

所蔵資料等の情報

市が行った調査研究成果

わからない

特にない

無　回　答

6.3

6.1

4.6

-

-

10.0

15.6

62.2

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
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エ.松戸市民会館 

利用状況は、「利用経験あり」が 41.2％、「利用経験なし」が 21.0％である。 

満足度は、ハード面において「満足である」が 19.5％、「不満である」が 26.6％である。ソフト面に

おいて「満足である」が 18.9％、「不満である」が 12.4％である。 

施設に期待することとしては、「駐車場の整備」が 25.6％と最も多く、次いで「施設の老朽化への対

応」（21.0％）である。 

施設についてほしい情報として、「施設のハード面の情報（設備、バリアフリー等）」が 16.1％と最

も多く、次いで「施設利用案内」（9.5％）である。 

 

 

 

 

 

 

  

問22　①各施設の利用有無〔％〕

41.2

21.0
0.2

37.6

利用経験あり 利用経験なし
わからない 無 回 答

全体
N=410

問22　②各施設の満足度  〔％〕

N =

ハード面 63

ソフト面 63

19.5

18.9

49.1

50.3

26.6

12.4

0.6

7.7

4.1

10.7

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

満足である 普通である 不満である

わからない 無回答 系列1

ｎ= 
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※「所蔵資料等の貸出」は本施設の選択肢からは除外している。 

 

 

  

※「所蔵資料等の情報」「市が行った調査研究成果」は本施設の選択肢からは除外している。  

問23　施設について期待すること〔％・複数回答〕

N = 410

駐車場の整備

施設の老朽化への対応

設備の更新

予約のしやすさの向上

自由に過ごせるスペース
の充実

職員の適切な応対

自習スペース等の学習し
やすい環境の整備

閉館時間の延長

施設や事業に関する情報
提供の充実

講座等の施設主催の催し
物の実施

所蔵資料等の貸出

わからない

特にない

無　回　答

25.6

21.0

15.1

13.4

6.3

5.9

3.2

2.0

1.5

1.2

-

6.3

6.8

44.6

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

問24　施設についてほしい情報〔％・複数回答〕

N = 410

施設のハード面の情報（設
備、バリアフリー等）

施設利用案内

催し物の情報

所蔵資料等の情報

市が行った調査研究成果

わからない

特にない

無　回　答

16.1

9.5

8.3

-

-

5.6

22.2

47.3

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
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オ.松戸市民劇場 

利用状況は、「利用経験あり」が 26.6％、「利用経験なし」が 26.1％である。 

満足度は、ハード面において「満足である」が 34.9％、「不満である」が 18.3％である。ソフト面に

おいて「満足である」が 28.4％、「不満である」が 12.8％である。 

施設に期待することとしては、「駐車場の整備」が 18.5％と最も多く、次いで「設備の更新」（9.5％）

である。 

施設についてほしい情報として、「施設のハード面の情報（設備、バリアフリー等）」が 9.5％と最も

多く、次いで「施設利用案内」（8.8％）である。 

 

 

 

 

  

問22　①各施設の利用有無  〔％〕

26.6

26.1

0.2

47.1

利用経験あり 利用経験なし

わからない 無 回 答

全体
N=410

問22　②各施設の満足度  〔％〕

N =

ハード面 109

ソフト面 109

34.9

28.4

41.3

45.0

18.3

12.8

0.9

3.7

4.6

10.1

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

満足である 普通である 不満である

わからない 無回答

ｎ= 
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※「所蔵資料等の貸出」は本施設の選択肢からは除外している。 

 

 

  

※「所蔵資料等の情報」「市が行った調査研究成果」は本施設の選択肢からは除外している。  

問23　施設について期待すること〔％・複数回答〕

N = 410

駐車場の整備

設備の更新

予約のしやすさの向上

施設の老朽化への対応

施設や事業に関する情報
提供の充実

自由に過ごせるスペース
の充実

講座等の施設主催の催し
物の実施

閉館時間の延長

職員の適切な応対

自習スペース等の学習し
やすい環境の整備

所蔵資料等の貸出

わからない

特にない

無　回　答

18.5

9.5

9.5

6.3

2.7

2.7

2.2

1.7

1.2

0.7

-

9.3

8.5

54.1

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

問24　施設についてほしい情報〔％・複数回答〕

N = 410

施設のハード面の情報（設
備、バリアフリー等）

施設利用案内

催し物の情報

所蔵資料等の情報

市が行った調査研究成果

わからない

特にない

無　回　答

9.5

8.8

8.3

-

-

8.3

17.8

56.1

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
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カ.松戸市立図書館 

利用状況は、「利用経験あり」が 6.3％、「利用経験なし」が 32.0％である。 

満足度は、ハード面において「満足である」が 19.2％、「不満である」が 19.2％である。ソフト面に

おいて「満足である」が 15.4％、「不満である」が 19.2％である。 

施設に期待することとしては、「施設の老朽化への対応」と「駐車場の整備」がそれぞれ 5.4％と最

も多くなっている。 

施設についてほしい情報として、「施設のハード面の情報（設備、バリアフリー等）」と「所蔵資料等

の情報」がそれぞれ 4.6％と最も多くなっている。 

 

 

 

 

 

 

  

問22　①各施設の利用有無〔％〕

6.3

32.0

1.0

60.7

利用経験あり 利用経験なし

わからない 無 回 答

全体
N=410

問22　②各施設の満足度  〔％〕

N =

ハード面 26

ソフト面 26

19.2

15.4

53.8

57.7

19.2

19.2

0.0

3.8

7.7

3.8

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

満足である 普通である 不満である

わからない 無回答

ｎ= 
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問23　施設について期待すること〔％・複数回答〕

N = 410

施設の老朽化への対応

駐車場の整備

設備の更新

自習スペース等の学習し
やすい環境の整備

自由に過ごせるスペース
の充実

施設や事業に関する情報
提供の充実

閉館時間の延長

講座等の施設主催の催し
物の実施

所蔵資料等の貸出

職員の適切な応対

予約のしやすさの向上

わからない

特にない

無　回　答

5.4

5.4

4.4

4.4

4.4

2.4

2.4

2.0

2.0

1.0

0.5

12.0

7.6

68.0

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

問24　施設についてほしい情報〔％・複数回答〕

N = 410

施設のハード面の情報（設
備、バリアフリー等）

所蔵資料等の情報

催し物の情報

施設利用案内

市が行った調査研究成果

わからない

特にない

無　回　答

4.6

4.6

3.7

3.2

2.2

9.8

14.6

65.4

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
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キ.戸定邸・戸定歴史館 

利用状況は、「利用経験あり」が 8.5％、「利用経験なし」が 30.2％である。 

満足度は、ハード面において「満足である」が 48.6％、「不満である」が 8.6％である。ソフト面に

おいて「満足である」が 37.1％、「不満である」が 5.7％である。 

施設に期待することとしては、「駐車場の整備」が 3.4％と最も多く、次いで「施設や事業に関する

情報提供の充実」（2.0％）である。 

施設についてほしい情報として、「催し物の情報」が 4.4％と最も多く、次いで「施設利用案内」（2.9％）

である。 

 

 

 

 

 

 

  

問22　①各施設の利用有無〔％〕

8.5

30.2

0.7

60.5

利用経験あり 利用経験なし

わからない 無 回 答

全体
N=410

問22　②各施設の満足度  〔％〕

N =

ハード面 35

ソフト面 35

48.6

37.1

34.3

40.0

8.6

5.7

0.0

2.9

8.6

14.3

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

満足である 普通である 不満である

わからない 無回答

ｎ= 
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※「所蔵資料等の貸出」は本施設の選択肢からは除外している。 

 

 

  

問23　施設について期待すること〔％・複数回答〕

N = 410

駐車場の整備

施設や事業に関する情報
提供の充実

講座等の施設主催の催し
物の実施

自由に過ごせるスペース
の充実

予約のしやすさの向上

施設の老朽化への対応

設備の更新

職員の適切な応対

閉館時間の延長

自習スペース等の学習し
やすい環境の整備

所蔵資料等の貸出

わからない

特にない

無　回　答

3.4

2.0

1.7

1.7

1.5

1.2

0.7

0.5

0.5

0.0

-

11.7

11.2

69.3

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

問24　施設についてほしい情報〔％・複数回答〕

N = 410

催し物の情報

施設利用案内

市が行った調査研究成果

所蔵資料等の情報

施設のハード面の情報（設
備、バリアフリー等）

わからない

特にない

無　回　答

4.4

2.9

2.7

2.2

2.0

8.8

15.4

66.6

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
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ク.松戸市立博物館 

利用状況は、「利用経験あり」が 3.9％、「利用経験なし」が 31.5％である。 

満足度は、ハード面において「満足である」が 56.3％、「不満である」が 6.3％である。ソフト面に

おいて「満足である」が 50.0％、「不満である」が 0.0％である。 

施設に期待することとしては、「講座等の施設主催の催し物の実施」が 2.0％と最も多く、次いで「自

由に過ごせるスペースの充実」（1.5％）である。 

施設についてほしい情報として、「催し物の情報」が 3.7％と最も多く、次いで「市が行った調査研

究成果」（2.4％）である。 

 

 

 

 

  

問22　①各施設の利用有無〔％〕

3.9

31.5

1.0

63.7

利用経験あり 利用経験なし

わからない 無 回 答

全体
N=410

問22　②各施設の満足度  〔％〕

N =

ハード面 16

ソフト面 16

56.3

50.0

37.5

37.5

6.3

0.0

0.0

0.0

0.0

12.5

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

満足である 普通である 不満である

わからない 無回答

ｎ= 
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問23　施設について期待すること〔％・複数回答〕

N = 410

講座等の施設主催の催し
物の実施

自由に過ごせるスペース
の充実

駐車場の整備

所蔵資料等の貸出

設備の更新

施設や事業に関する情報
提供の充実

閉館時間の延長

施設の老朽化への対応

自習スペース等の学習し
やすい環境の整備

予約のしやすさの向上

職員の適切な応対

わからない

特にない

無　回　答

2.0

1.5

1.2

1.2

1.0

1.0

1.0

0.7

0.7

0.5

0.2

13.4

11.5

70.2

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

問24　施設についてほしい情報〔％・複数回答〕

N = 410

催し物の情報

市が行った調査研究成果

施設のハード面の情報（設
備、バリアフリー等）

所蔵資料等の情報

施設利用案内

わからない

特にない

無　回　答

3.7

2.4

2.2

2.0

1.7

10.0

15.1

67.6

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
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ケ.森のホール 21 

利用状況は、「利用経験あり」が 27.8％、「利用経験なし」が 23.2％である。 

満足度は、ハード面において「満足である」が 53.5％、「不満である」が 9.6％である。ソフト面に

おいて「満足である」が 39.5％、「不満である」が 7.9％である。 

施設に期待することとしては、「予約のしやすさの向上」が 8.8％と最も多く、次いで「自由に過ご

せるスペースの充実」（4.9％）である。 

施設についてほしい情報として、「施設利用案内」が 9.0％と最も多く、次いで「施設のハード面の

情報（設備、バリアフリー等）」（8.8％）である。 

 

 

 

 

 

  

問22　①各施設の利用有無〔％〕

27.8

23.2

0.2

48.8

利用経験あり 利用経験なし

わからない 無 回 答

全体
N=410

問22　②各施設の満足度  〔％〕

N =

ハード面 114

ソフト面 114

53.5

39.5

30.7

41.2

9.6

7.9

0.0

2.6

6.1

8.8

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

満足である 普通である 不満である

わからない 無回答

ｎ= 
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※「所蔵資料等の貸出」は本施設の選択肢からは除外している。 

 

 

 

※「所蔵資料等の情報」「市が行った調査研究成果」は本施設の選択肢からは除外している。  

問23　施設について期待すること〔％・複数回答〕

N = 410

予約のしやすさの向上

自由に過ごせるスペース
の充実

設備の更新

講座等の施設主催の催し
物の実施

施設や事業に関する情報
提供の充実

施設の老朽化への対応

駐車場の整備

職員の適切な応対

自習スペース等の学習し
やすい環境の整備

閉館時間の延長

所蔵資料等の貸出

わからない

特にない

無　回　答

8.8

4.9

3.9

3.9

3.7

2.2

2.0

1.7

1.0

0.5

-

9.3

14.9

57.3

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

問24　施設についてほしい情報〔％・複数回答〕

N = 410

施設利用案内

施設のハード面の情報（設
備、バリアフリー等）

催し物の情報

所蔵資料等の情報

市が行った調査研究成果

わからない

特にない

無　回　答

9.0

8.8

8.3

-

-

7.6

18.5

56.1

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%




